КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«29» марта 2019 г. № 148

Об организации деятельности
регионального проекта по духовно
нравственному воспитанию в рамках
внеурочной деятельности в
муниципальном образовании
«Гагаринский район» Смоленской
области

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по
образованию и науке от 26.03.2019 № 246 «О внедрении результатов проекта по
духовно-нравственному воспитанию в рамках внеурочной деятельности в массовую
практику»

п р и к а з ы в а ю :

1. Определить муниципальным координатором по организации
деятельности регионального проекта по духовно-нравственному воспитанию в
рамках внеурочной деятельности во 2-4 и 5-8 классах начальника отдела
информационно-методической работы Куржос Н.В.

2. Сформировать рабочую группу по организации деятельности
регионального проекта в составе: заместителя председателя Комитета по
образованию Ивановой Т.В., начальника отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования Панкратовой Ю.А., специалиста 1-ой категории
отдела информационно-методической работы Полосуевой О.В.

3. Утвердить План мероприятий по организации деятельности регионального
проекта по духовно-нравственному воспитанию в рамках внеурочной деятельности
(«дорожная карта» на 2019-2022).

Председатель Комитета
по образованию А. Н. Смирнов

2

Приложение №1 к приказу
от 29.03. 2019 № 148

ПЛАН

Утвер>
П редсе

/сдаю
датель ком и тета  по образованию

У  А. Н . Смирнов

мероприятий по реализации регионального проекта по духовно-нравственному
воспитанию в рамках внеурочной деятельности

____ _̂_____________ («дорожная карта» на 2019-2022 годы)___________________
№
п/п

Наименование мероприятия Дата проведения Исполнитель

1. О бновление пакета нормативных
правовы х документов
муниципального и ш кольного
уровней, регламентирую щ их
введение и реализацию  проекта по
духовно-нравственному воспитанию
в рамках внеурочной деятельности

постоянно К ом итет по образованию ,
муниципальны е
общ еобразовательны е
организации

2. П омощ ь свящ еннослуж ителей в
обеспечении внеурочной
деятельности по духовно
нравственному воспитанию :

обзорные экскурсии и
паломнические поездки по храмам и
монасты рям Смоленской области;

целевые и ознакомительны е
экскурсии в храмы и по темам
уроков, во внеурочной деятельности;

помощ ь в организации и
проведении образовательны х
Рож дественских чтений;
- содействие в организации участия
ш кольников в конкурсах, фестивалях
духовно-нравственной
направленности;
- проведение бесед с учителями и
родителями ш кольников;
- иные виды деятельности

постоянно Благочиние Гагаринского
округа

3. О пределение координаторов по
реализации регионального проекта
по духовно-нравственному
воспитанию  в рамках внеурочной
деятельности на муниципальном
уровне и уровне
общ еобразовательны х организаций

м арт 2019 года К омитет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

4 . П овыш ение квалификации
педагогических работников,
задействованны х в реализации
проекта

По мере
необходимости

Г А У Д П О  СОИРО

3

5. У частие м униципального и
ш кольны х координаторов проекта по
духовно-нравственном у воспитанию
в рамках внеурочной деятельности в
региональны х вебинарах, семинарах,
совещ аниях по вопросам актуального
состояния духовно-нравственного
воспитания

постоянно ГА У  ДП О  СОИРО,
К ом итет по образованию

6. П роведение м ониторинга
удовлетворенности участников
реализации проекта по духовно
нравственному воспитанию  в рамках
внеурочной деятельности при
введении в массовую  практику

Ф евраль 2020 года ГА У  Д П О  СО ИРО ,
К ом итет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

7. О знакомление общ ественности с
продуктами детского творчества
(конкурсы, фестивали, проекты ) в
рамках реализации проекта по
духовно-нравственном у воспитанию

постоянно К омитет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

8. Ф ормирование оптимального
перечня методических ресурсов,
обеспечиваю щ их эффективную
внеурочную  деятельность по
духовно-нравственном у воспитанию

постоянно общ еобразовательны е
организации

9. А пробация моделей внеурочной
деятельности по духовно
нравственному воспитанию

2019-2022 годы общ еобразовательны е
организации

10. П одготовка аналитических справок о
состоянии духовно-нравственного
воспитания в рам ках внеурочной
деятельности во 2-4 и 5-8 классах на
уровне м униципалитета и
общ еобразовательны х организаций

в течение учебного
года

К ом итет по об разован ию ,.
общ еобразовательны е
организации

11. П роведение РМ О  координаторов и
педагогов проекта по духовно
нравственному воспитанию  по
вопросам организации деятельности
проекта и подведению  итогов

М ай 2019, декабрь
2019, апрель 2020

К ом итет по образованию ,
руководитель РМ О

12. В овлечение родительской
общ ественности и социальны х
партнеров в организацию
внеурочной деятельности по
духовно-нравственному воспитанию

постоянно руководители
общ еобразовательны х
организаций,
родительские комитеты

13. Размещ ение на официальны х сайтах
А дминистрации муниципального
образования, благочиния и
общ еобразовательны х организаций
информации по реализации проекта
по духовно-нравственном у
воспитанию

постоянно К омитет по образованию ,
благочиние,
руководители
общ еобразовательны х
организаций

14. П ополнение районного банка
методических разработок по

постоянно К омитет по образованию ,
общ еобразовательны е

/

4

внеурочной деятельности организации
15. П роведение районного семинара

«О собенности реализации проекта по
духовно-нравственному воспитанию
в рамках внеурочной деятельности,
перспективы  использования
успеш ного опы та в данном
направлении»

февраль 2021 года К ом итет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

16. П роведение районного ' семинара
«Результаты  реализации проекта по
духовно-нравственному воспитанию
в рамках внеурочной деятельности»

февраль 2022 года К омитет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

17. П роведение районны х м ероприятий в
рамках реализации проекта:
Рож дественских образовательны х
чтений, фестиваля духовно
нравственной направленности
«Вера. Н адежда. Лю бовь»,
электронного литературного
альманаха «В начале было С лово ...» ,
православного театра «Зов»,
краткосрочны х и долгосрочны х
проектов и др.

постоянно К омитет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

18. У частие педагогов в различны х
формах инновационной и
исследовательской деятельности на
муниципальном, региональном и
федеральном уровнях согласно
проблематике проекта

постоянно Д епартам ент Смоленской
области по образованию  и
науке, Г А У Д П О  СО И РО ,
Комитет по образованию ,
общ еобразовательны е
организации

19. У частие обучаю щ ихся в различны х
конкурсах, олимпиадах, фестивалях
на муниципальном, региональном и
федеральном уровнях согласно
тематике проекта

постоянно
общ еобразовательны е
организации